RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 08/2022

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois às 16 horas, reuniram-se, os membros do Conselho

Fiscal: Eliane Duarte da Silva, Luis Cláudio de Moraes, Luciane Souza Gregório, Marlos da Rocha Fernandes e Uilian

Ramos de Albuquerque. Foram entregues o processo n° 398/2022 referente ao pagamento de fatura em favor da Oi serviços

de Comunicação S.A, o processo n° 400/2022 referente ao pagamento de fatura em favor das Águas das Agulhas Negras

S/A,  a prestação de contas referente ao mês de junho de 2022, os processos n° 341/2022 e 392/2022 referente ao

pagamento de sumicity, o processo n° 414/2022 referente ao adiantamento de viagem em nome de Adam da Costa Assis,

os processos n° 352/2022 e 405/2022 referente a pagamento de faturas Ampla, as contribuições previdenciárias e

extratos bancários referente ao meses de abril, maio e junho de 2022, as Atas nº 159 e 160 do Comitê de Investimento e

as Atas nº 446 e 447 do Conselho Deliberativo. Iniciamos a reunião analisando os referidos documentos entregues.

Informamos que de acordo com o Art. 50, III da Portaria n° 464 de 19/11/2018 do Ministério da Fazenda foi realizado de

forma regular os repasses previdenciários referente as competências do meses de junho e julho de 2022 podendo ser

comprovado nos balancetes mensais e nas atas do Comitê de Investimentos. Quanto a análise da portabilidade de todas as

linhas telefônicas da Oi serviços de Comunicação S.A. para a Sumicity em um pacote onde se inclua a internet e as referidas

linhas, com vistas a economia, colocado em deliberação, ficou decidido que após o vencimento do presente Contrato, que no

próximo processo licitatório seja verificado a possibilidade do atendimento da solicitação feita pelo Conselho Fiscal.Foi informado

pelo Presidente do Instituto Sr. Antonio Dias Peixoto que em sua participação no III Seminário RPPS promovido pelo

TCE/RJ, foram tratados alguns temas bastantes relevantes,em especial a Certificação dos Conselheiros e Dirigentes,ficou

estabelecido pela SPREV uma nova data para cumprimento,que será 31/07/2024 para maioria dos Conselheiros

Deliberativos e Fiscais e na totalidade para os membros do Comitê de Investimentos e Diretoria. Reiteramos para a

próxima reunião sobre o observado no processo 136/2022 o parecer jurídico de fls. 67 e 68 foi baseado na Lei 14133/2021 e o

ato de ratificação de fls. 69 foram baseadas na Lei 8666/93 e o Relatório da Carteira Consolidada dos Investimentos – Base

Julho de 2022 para análise e connhecimento dos Conselheiros.Informamos que nossa próxima reunião está marcada para

o dia 23 de setembro de 2022 às 16 horas, caso ocorram fatos impeditivos a data poderá ser alterada. Nada mais tendo a

tratar a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que vai assinada pela Presidente e demais membros do Conselho

Fiscal.

Eliane Duarte da Silva

Presidente

Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes

                   Membro                                   Membro

      Luciane Souza Gregório             Uilian Ramos de Albuquerque

                 Membro                          Membro

	Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes
	Luciane Souza Gregório             Uilian Ramos de Albuquerque